
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32874 45Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 2015

R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Analista de Sistemas PAULO ROBERTO DE 
BARROS MONTEIRO JUNIOR, Matrícula nº 57207772, CPF nº 
685.489.662-20 para substituir a referida Gerente Executiva, 
no período de 22.04.2015 a 07.05.2015, conforme orientação 
encaminhada no aludido documento. 
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
22.04.2015 revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  27 de abril de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 821666

PORTARIA N.º 171/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 065/2015 - GEGEP, 
protocolado sob o nº 2015/155016, referente a substituição do 
titular da Gerência Estratégica de Gestão de Pessoas - GEGEP, o 
Sr. ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES, no período de gozo de 
suas férias - 15.04.2015 a 24.04.2015 e 04.05.2016 a 23.05.2015, 
bem como na Licença Gala - 27.04.2015 a 01.05.2015.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Economista MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, 
Matrícula nº 57196441, CPF nº 328.800.812-12, Gerente 
Executivo de Relações Trabalhistas - CERET, para substituir o 
Gerente Estratégico de Gestão de Pessoas, no período acima 
citado.
2. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo NIVALDO TEIXEIRA DO 
NASCIMENTO, Matrícula nº 3191567, CPF nº 246.544.182-53 
para substituir o Gerente Executivo da CERET, no período em 
que o mesmo estará respondendo pela GEGEP.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
22.04.2015 revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de abril de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 821667

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 172/2015 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR concessão de Suprimento de Fundos para a 
Técnica ELIZABETH DE CARVALHO MELO, matrícula nº 27200, 
CPF nº 135.898.062-49 - Gerente Executiva de Gestão de 
Serviços, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), distribuídos 
conforme quadro abaixo:

PLANO INTERNO FONTE NATUREZA VALOR(R$)

000.000.4534-C 0261

339030-96 1.000,00

339033-96 1.000,00

339039-96 1.000,00

TOTAL 3.000,00

2. ESTABELECER o prazo para aplicação do citado Fundo no 
período de 60 (sessenta) dias a contar da data de emissão da 
nota de empenho.
3. DETERMINAR que seja prestado contas do Suprimento até o 
limite máximo de 15 (quinze) dias subseqüentes ao término do 
período de aplicação.
4. DETERMINAR que sejam cumpridas todas as condições 
estabelecidas na Resolução de Diretoria nº 015/2011.
5. FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a contar da data 
da publicação.
Belém, 27 de abril de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 821678

ATA DE ASSEMBLEIA
.

EXTRATO DA ATA DA 003ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, REALIZADA NO DIA 30 
DE JANEIRO DE 2015.
1. Eleição da Diretora de Política Habitacional - DIPOL e do 
Diretor Administrativo e Financeiro da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará, para cumprir mandato a partir de 02 de 
fevereiro de 2015 até janeiro de 2017.  Eleitos: Cláudia Cristina 
Antunes Macedo, para exercer o Cargo de Diretora de Política 
Habitacional; e Carlos Eduardo de Carvalho Mello, para exercer o 
Cargo de Diretor Administrativo e Financeiro. Ficando destituído 
do cargo de Diretora de Política Habitacional a Sra. Bernardete 
Cruz Costa, e do Cargo de Diretor Administrativo e Financeiro 
o Sr. Walber Milhomem de Souza.  Noêmia de Sousa Jacob - 
Presidente do Conselho, Lucilene Bastos Farinha Silva, Hércules 
da Rocha Paixão e Carlos Eduardo de Carvalho Mello - Membros.

Protocolo 821589

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO Nº 01/2015
PROCESSO Nº 2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar 
serviços de impressão gráfi ca da revista Ver-a-Ciência.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA TLD 
ALBERTO EPP.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 23 de abril de 2015.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alex Fiúza de Mello
Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

Protocolo 821549

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO:005/2015

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
Técnicos para a Capacitação de Gestores de Núcleos de 
Inovação Tecnológica (NIT), para atender a demanda do Projeto 
de Implantação e Consolidação do NIT Amazônia Oriental - 
NAMOR2, apoiado pela FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA.
ENTREGA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 11/05/2015
HORA DA ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 19.571.1373.7467
NATUREZA DA DESPESA: 339036
FONTE DO RECURSO:0660 - FEDERAL
ORDENADOR: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 821656

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DI SPENSA Nº 03/2015
Data: 27.04.2015
Valor de R$14.400,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVOÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA
Fundamentação Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 24.04.2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
04. 126. 1344. 6358 339039 0261
Empresa: MM ALARMES LTDA - ME
CNPJ: 11.094.322/0001-63
End.: AV. NAZARÉ, 319 BAIRRO NAZARÉ - BELÉM - PARÁ 
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Protocolo 821603

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE AO CONVÊNIO Nº09/2015 - SEEL
Publicação nº816402, no DOE nº32865, página 70, do dia 13 de 
abril de 2015.
Processo Administrativo nº. 2015/48185
Onde se lê: ‘’Vigência: Da data da assinatura (27/03/2015) até 
o dia 27 de abril de 2015.’’
Leia-se: ‘’Vigência: Da data da assinatura (27/03/2015) até o 
dia 27 de maio de 2015.’’
Ordenadora de Despesas: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo 821416

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 006/2015 - SETUR
CONTRATADA: TIMBÓ COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA 
ME, CNPJ/MF sob o nº 13.417.372/0001-60
OBJETO: Serviços de Manutenção Predial, para atender as 
demandas institucionais da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR (SETUR-REDUTO), situado na Praça Maestro Waldemar 
Henrique s/n, conforme especifi cações estabelecidas no Termo 
de Referência.
VIGÊNCIA: 22/04/2015 a 22/06/2015
VALOR: R$ 7.733,00 (sete mil setecentos e trinta e três reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 4534-Fonte: 
0101 - Elemento de Despesa: 339039  Planejamento Interno: 
000.000.4534C
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Timbó, 2174, Bairro: 
Marco, CEP 66.095-531 - Belém/PA

Protocolo 821414

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 197/2015/GERH/SETUR
Processo 2015/169271;NOME: FRANCISCO ASSIS DO 
AMARAL COSTA, matricula 3196950/1, CPF 104.420.732-
91, ocupante do cargo de Agente Administrativo. O valor do 
suprimento corresponde a R$ 200,00 ( duzentos reais ), para 
atender a despesas de pronto atendimento. Class: 339033 
Passagem e Locomoção, aplicação em 30 (trinta), prestação de 
contas em 15 (quinze) dias. Ordenador de Despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 821428


